RETIFICAÇÃO nº 02 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS – UEMG – ANO DE 2020

EDITAL Nº 001/2020 – UNIDADE ACADÊMICA DE ITUIUTABA

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte alteração no Edital:

O item 1.1 Quadro de Vagas, para as vagas abaixo informadas, passa a vigorar com a seguinte redação:

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

D
A

 V
A

G
A

CURSO(S)

S
E

M
E

S
T

R
E

DISCIPLINA(S)

TURNO1

TOTAL

DE
VAGAS

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA2

JORNADA
DE

TRABALHO

GRADUAÇÃO

PÓS-
GRADUAÇÃO

02

Psicologia

1º

Estágio Profissionalizante I (A ou B)

M/T/N 1 Psicologia
Psicologia ou
Áreas afins

20h

Estágio Profissionalizante III (A ou B)

Estágio Básico III (A)

Orientação de TCC

Direito Psicologia Jurídica (C)

Psicologia

2º

Estágio Profissionalizante II (A ou B)

Estágio Profissionalizante IV (A ou B)

Psicologia Jurídica

Orientação de TCC

Direito
Psicologia Jurídica (A)

Psicologia Jurídica (B)

Neurofisiologia

Orientação de TCC

04

Direito

1º

História do Direito (A)

M/N 1
Direito ou Filosofia

ou História ou
Ciências Sociais

Direito ou Filosofia
ou História ou

Ciências Sociais
ou áreas afins

20h

História do Direito (B)

Ética Geral e Desenvolvimento Humano (A)

Ética Geral e Desenvolvimento Humano (B)

Engenharia Elétrica Ética e Direito

Direito

2º

História do Direito (C)

Ética Geral e Desenvolvimento Humano (C)

Orientação de TCC

Engenharia Elétrica Ética e Direito

Educação Física Ética Profissional e Legislação

05
Direito

1º

Direito Internacional Público (A)

M/T/N 1 Direito
Direito ou áreas

afins
20h

Direito Internacional Público (B)

Direito Internacional Privado (C)

2º

Direito Internacional Público (C)

Direito Internacional Privado (A)

Direito Internacional Privado (B)

Estágio Supervisionado V (A)

Orientação de TCC

27

Tecnologia em Gestão
Ambiental

1º

Análise de Impacto Ambiental e EIA/RIMA

M/T/N 1

Ciências Biológicas
ou Gestão

Ambiental ou
Ciências Ambientais

Ciências
Biológicas ou

Gestão Ambiental
ou Ciências

Ambientais ou
áreas afins

20h

Elaboração de Projetos Ambientais

Agronomia Análise de Impacto e Planejamento Ambiental

Tecnologia em Gestão

Ambiental

2º

Auditoria e Perícia Ambiental

Certificação da Qualidade Ambiental

Agronomia Análise de Impacto e Planejamento Ambiental

Tecnologia em Gestão

Ambiental

Técnicas de Controle Ambiental

28

Tecnologia em Gestão

Ambiental

1º

Introdução à Gestão Ambiental

M/T/N 1

Ciências Biológicas
ou Gestão

Ambiental ou
Ciências Ambientais

Ciências
Biológicas ou

Gestão Ambiental
ou Ciências

Ambientais ou
áreas afins

20h

Estágio Supervisionado

Tecnologia em

Produção

Sucroalcooleira

Gestão Ambiental e de Resíduos

Tecnologia em Gestão

Ambiental

2º

Sistema de Gestão Ambiental

Gestão de Recursos Hídricos

Tecnologia em

Agronegócio

Gestão de Recursos hídricos

Tecnologia em Gestão

Ambiental

Estágio Supervisionado

30

Tecnologia em
Agronegócio

1º

Gestão da qualidade no agronegócio

N 1
Tecnólogo em

Agronegócio ou
Administração

Tecnólogo em
Agronegócio ou

Administração  ou
Áreas afins.

20h

Seminários e Palestras

Estágio supervisionado

Gestão estratégica do agronegócio

Tecnologia em

Produção

Sucroalcooleira

2º

Gestão de Pessoas

Tecnologia em

Agronegócio
Estágio Supervisionado

Tecnologia em Gestão

Ambiental

 Seminários e Palestras

Tecnologia em

Agronegócio
Administração de RH

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2019.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais